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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Senores:
Comité Nacional del Partido Accesibilidad Sin Exclusiéon (Pase)

Hemos efectuado el examen del balance general y Estados de Resultados de Partido
Accesibilidad Sin Exclusion( Pase) con la cedula juridica 3-110-420985 y de las
operaciones del periodo comprendido entre el 01 de Julio del 2009 al 30 de Junio del
2010 ,ya que después de Declaratoria Oficial del Afio 2.010 /2.014 hasta dia 2 de Marzo
del 2010 responsabilidad del Comité Nacional del Partido Accesibilidad Sin Exclusién.
Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre estos con base en
nuestra auditoria.

Realizamos nuestro examen de acuerdo con las normas de auditoria generalmente
aceptadas. Las mismas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoria de tal manera
que podamos obtener una seguridad razonable de que los estados financieros estan
libres errores importantes. La auditoria es el examen con base en pruebas selectivas de
la evidencia que respalda las cifras y revelaciones de los estados financieros, la
evaluacion de los principios de contabilidad utilizados y en las estimaciones significativas
efectuadas por el Comité Nacional del Partido Accesibilidad Sin Exclusion asi como la
evaluacién de la presentacion de los estados financieros en general. Creemos que nuestra
auditoria proporciona una base razonable para nuestra opinion.

En nuestra opinién la informaciéon condensada contenida en el balance general y estado
de resultados que se acompaifan presentan razonablemente en todos los aspectos
significativos la situacion financiera de Partido Accesibilidad Sin Exclusién del 01 de Julio
del 2.009 al 30 de Junio del 2.010 de conformidad con los principios de contabilidad de
aceptacion general.

Se emite este dictamen en San José para este Partido Politico, para el Proceso de
campaia del 2010-.014 indicando que esta entidad juridica es sin fines de lucro, y los
resultados presentados en los Estados de Resultados son los gastos en el Proceso de
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PARTIDO DE ACCESIBILIDAD SIN

EXCLUSION

B ALANCE DE SITUACION

AL 30 DE JUNIO DEL 2.010

ACTIVOS
ACTIVO CIRCULANTE
CAJA Y BANCOS
11 - BANCOS
11-01 - BCO POPULAR 0511020828-9
11-02 - CTA 021131-1 POPULAR
Total 11 - BANCOS

TOTAL CAJAY BANCOS

TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES

TOTAL ACTIVOS

PATRIMONIO Y PASIVOS
PASIVOS
PASIVO CIRCULANTES
CUENTAS POR PAGAR
51 - CUENTAS POR PAGAR
TOTAL CUENTAS POR PAGAR

TOTAL PASIVO CIRCULANTE
TOTAL PASIVO
PATRIMONIOO

DEFICIT ACUMULADO A JUNIO DEL 2009
70 - PATRIMINIO

70-05 - SUPER AVIT ANT. CAMPANA
Total 70 - PATRIMINIO

SUPERAVIT JULIO 09 A JUNIO 2010
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

/

Jun 30, 10

107,498.92
266,727.19
374,226.11

374,226.11

374,226.11

___ smazen1

1,349,891.95
1,349,891.95

1,349,891.95

1,349,891.95

(99,000,000.00)

42,000.00
42,000.00

97,982,334.16
(975,665.84)

___ 3mazen

LIC. 'O”SE TENORIO UMANA
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PARTIDO DE ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSION

FLUJO DE CAJA A BASE DE EFECTIVO .
DEL 01 DE JULIO DEL 2.009 AL 30 DE JUNIO DEL 2.010 CYOTD

Jun 30, '09 - Jun 30, 10

Origenes de los recursos
Ingreso neto 97,982,334.16

Recuros originados por la operacion

51 - CUENTAS POR PAGAR (97,650,108.05)
Total recuros por operacion 332,226.11
Incremento de recuros 332,226.11
Saldo de caja inicio de periodo 42,000.00
Saldo de bancos al final del periodo en Junio 2010 374,226.11

.’JOSE TENORIO UMANA
NTADOR
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10/12/10
Accrual Basis

rAKI11DO DE ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSION

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
DEL 1 DE JULIO DEL 2.009 AL 30 DE JUNIO DELL 2.010

Jul '09 - Jun 10
INGRESOS -
Income
80 - INGRESOS
80-0001 - INGRESOS POR BONOS ESTATALES 911,450,000.00

80-0010 -

INGRESOS POR INTERESES

Total 80 - INGRESOS
TOTAL INGRESOS

INGRESO BRUTO

16,793.16

911,466,793.16
911,466,793.16
911,466,793.16

GASTOS
90 - GASTOS DE ORG, DIREC Y CENSO
90-1100 - VIATICOS 476,729.00
90-1200 - TRANSPORTES 90,500.00
90-1300 - PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 112,798.00
90-1400 - HONORARIOS PROFESIONALES 98,400,000.00
90-2000 - PUBLICACIONES Y AVISOS 140,000.00
90-2100 - DESCUENTOS SOBRE BONOS 49,093,052.81
90-2200 - COMISIONES PAGADAS 1,785.00
90-2400 - MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 914,832.02
90-2500 - ARRENDAMIENTOS 249,200,000.00
90-2600 - COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 4,419,646.46
90-3300 - INT Y FUNC DE COMITES, ASAM ECT 43,106,477.65
90-3400 - SUMINISTRO DE COMPUTO 887,044.76

Total 90 - GASTOS DE ORG, DIREC Y CENSO
91 - GASTOS DE PROPAGANDA

446,842,865.70

90-0101 - SERV. ARTISTICOS PARA ANUNCIOS 10,596,900.11
91-0100 - PERIODICOS 46,288,200.25
91-0200 - RADIO 125,500,000.00
91-0201 - GRABACION PARA RADIO 9,750,000.00
91-0300 - TELEVISION 47,119,710.00
91-0301 - SERV. AUDIO Y VIDEO 10,100,000.00
91-0500 - FOLLETOS 21,150,000.00
91-0600 - VOLANTES 13,970,000.00
91-0700 - REUNIONES, MANISF AUTO TSE 100,000.00
91-0800 - VALLAS 25,066,782.94
91-0900 - INTERNET 20,000,000.00

Total 91 - GASTOS DE PROPAGANDA 329,641,593.30
92 - GASTOS DE CAPACITACION
92-0100 - CURSOS DE FORMACION

Total 92 - GASTOS DE CAPACITACION

37,000,000.00

37,000,000.00

TOTAL GASTOS 813,484,459.00
INGRESO NETO 97,982,334.16
TOTAL SUPERAVIT

97,982,334.16

Lic. JOSE KENORIO UMANA
CONTADOR
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