

AUDITORES Y ASESORES EN ADMINISTRACION, FINANZAS, CONTABILIDADES & IMPUESTOS

0001075

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores:

Comité Nacional del Partido Accesibilidad Sin Exclusión (Pase)

Hemos efectuado el examen del balance general y Estados de Resultados de *Partido Accesibilidad Sin Exclusión(Pase)* con la cedula jurídica 3-110-420985 y de las operaciones del período comprendido entre el 01 de Julio del 2009 al 30 de Junio del 2010 ,ya que después de Declaratoria Oficial del Año 2.010 /2.014 hasta día 2 de Marzo del 2010 responsabilidad del Comité Nacional del Partido Accesibilidad Sin Exclusión. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos con base en nuestra auditoría.

Realizamos nuestro examen de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas. Las mismas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoría de tal manera que podamos obtener una seguridad razonable de que los estados financieros están libres errores importantes. La auditoría es el examen con base en pruebas selectivas de la evidencia que respalda las cifras y revelaciones de los estados financieros, la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y en las estimaciones significativas efectuadas por el Comité Nacional del Partido Accesibilidad Sin Exclusión así como la evaluación de la presentación de los estados financieros en general. Creemos que nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión la información condensada contenida en el balance general y estado de resultados que se acompañan presentan razonablemente en todos los aspectos significativos la situación financiera de Partido Accesibilidad Sin Exclusión del 01 de Julio del 2.009 al 30 de Junio del 2.010 de conformidad con los principios de contabilidad de aceptación general.

Se emite este dictamen en San José para este Partido Político, para el Proceso de campaña del 2010-.014 indicando que esta entidad jurídica es sin fines de lucro, y los resultados presentados en los Estados de Resultados son los gastos en el Proceso de campaña del 2.010-2.014, los cuales se han financiado por medio de cuentas pagar a crédito a terceros, con el fin de cancelarlos por medio Bonos de Deuda Política, y además se verifico que la fecha del 30 de Junio del 2010, el Partido Accesibilidad Sin Exclusión no ha recibido contribuciones y donaciones económicas de ninguna índole.

Lic. Richard Ching Rosales

Contador Público Autorizado 1.171

Agrega Timbre de Ley de Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica por ¢25.00 POLIZA DE FIDELIDAD R-1153 VENCE EL 30 DE SETIEMBRE DEL 2.011



PARTIDO DE ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSION B ALANCE DE SITUACION

AL 30 DE JUNIO DEL 2.010

00001075

	Jun 30, 10
ACTIVOS	
ÀCTIVO CIRCULANTE	
CAJA Y BANCOS	
11 · BANCOS	
11-01 · BCO POPULAR 0511020828-9	107,498.92
11-02 · CTA 021131-1 POPULAR	266,727.19
Total 11 · BANCOS	374,226.11
TOTAL CAJA Y BANCOS	374,226.11
TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES	374,226.11
TOTAL ACTIVOS	374,226.11
PATRIMONIO Y PASIVOS	
PASIVOS	
PASIVO CIRCULANTES	
CUENTAS POR PAGAR	
51 · CUENTAS POR PAGAR	1,349,891.95
TOTAL CUENTAS POR PAGAR	1,349,891.95
TOTAL PASIVO CIRCULANTE	1,349,891.95
TOTAL PASIVO	1,349,891.95
PATRIMONIOO	
DEFICIT ACUMULADO A JUNIO DEL 2009 70 · PATRIMINIO	(99,000,000.00)
70-05 · SUPER AVIT ANT. CAMPAÑA	42,000.00
Total 70 · PATRIMINIO	42,000.00
SUPERAVIT JULIO 09 A JUNIO 2010	97,982,334.16
TOTAL PATRIMONIO	(975,665.84)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	374,226.11

LIC. DOSE TENORIO UMANA

CONTADOR

PARTIDO DE ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSION FLUJO DE CAJA A BASE DE EFECTIVO

DEL 01 DE JULIO DEL 2.009 AL 30 DE JUNIO DEL 2.010

0001075

	Jun 30, '09 - Jun 30, 10
Origenes de los recursos	
Ingreso neto	97,982,334.16
Recuros originados por la operacion	
51 · CUENTAS POR PAGAR	(97,650,108.05)
Total recuros por operacion	332,226.11
Incremento de recuros	332,226.11
Saldo de caja inicio de periodo	42,000.00
Saldo de bancos al final del periodo en Junio 2010	374,226.11

JOSE TENORIO UMANA

10/12/10 Accrual Basis

PARTIDO DE ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSION ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

DEL 1 DE JULIO DEL 2.009 AL 30 DE JUNIO DELL 2.010

0001075

Jul '09 - Jun 10

	Jul 09 - Juli 10
INGRESOS	
Income	
80 · INGRESOS	
80-0001 · INGRESOS POR E	BONOS ESTATALES 911,450,000.00
80-0010 · INGRESOS POR I	INTERESES 16,793.16
Total 80 · INGRESOS	911,466,793.16
TOTAL INGRESOS	911,466,793.16
INGRESO BRUTO	911,466,793.16
GASTOS	
90 · GASTOS DE ORG, DIREC Y	CENSO
90-1100 · VIATICOS	476,729.00
90-1200 · TRANSPORTES	90,500.00
90-1300 · PAPELERIA Y UT	ILES DE OFICINA 112,798.00
90-1400 · HONORARIOS PR	ROFESIONALES 98,400,000.00
90-2000 · PUBLICACIONES	Y AVISOS 140,000.00
90-2100 · DESCUENTOS SO	OBRE BONOS 49,093,052.81
90-2200 · COMISIONES PAGE	
90-2400 · MANTENIMIENTO	
90-2500 · ARRENDAMIENTO	
90-2600 · COMBUSTIBLES	
90-3300 · INT Y FUNC DE C	
90-3400 · SUMINISTRO DE	
Total 90 · GASTOS DE ORG, DIF	REC Y CENSO 446,842,865.70
91 · GASTOS DE PROPAGANDA	
90-0101 · SERV. ARTISTICO	OS PARA ANUNCIOS 10,596,900.11
91-0100 · PERIODICOS	46,288,200.25
91-0200 · RADIO	125,500,000.00
91-0201 · GRABACION PAR	
91-0300 · TELEVISION	47,119,710.00
91-0301 · SERV. AUDIO Y V	
91-0500 · FOLLETOS	21,150,000.00
91-0600 · VOLANTES	13,970,000.00
91-0700 · REUNIONES, MAI	
91-0800 · VALLAS	25,066,782.94
91-0900 · INTERNET	20,000,000.00
Total 91 · GASTOS DE PROPAG	
92 · GASTOS DE CAPACITACIO	
92-0100 · CURSOS DE FOR	
Total 92 · GASTOS DE CAPACIT	TACION 37,000,000.00
TOTAL GASTOS	813,484,459.00
INGRESO NETO	97,982,334.16
TOTAL SUPERAVIT	97,982,334.16

LIC. JOSE TENORIO UMANA

CONTADOR